neque ulla omnino pars est virtute penitus desti-
tuta, quamvis non eadem unaquaeque pars ha-
beat: id vero nos latet, nisi quis forte talia dili-
genter fuerit perscrutatus. Sic certe, atque multo
magis res se habet in mundo: imo vero haec nos-
tra illorum vestigia sunt. Consentaneum igitur
est inexplicabili inesse mundo atque mirandam
virtutum varietatem, præsertim cælestibus natu-
ris atque progressibus. Non enim oportuit uni-
versum id esse factum velut adficiūm inanimatum,
præcipue ingens atque multiplex, ex qui-
busdam velut lapidibus atque lignis et aliis qui-
buscumque placet secundum speciem numeratis,
congruoque numero ad mundanum ornamentum
una constructis, sed esse ipsum ubique vigilans,
ubique vivens, quamvis alter alibi: neque quie-
quam esse posse, quod non sit et in eo. Qua-

propter hinc dubitatio illa solvetur, qua quaer-
tur, quomodo in vivente penitus animato sit
quicquam inanimatum. Sic enim præsens ratio
dicit, aliud aliter in toto vivere: nos autem ne-
gare id vivere, quod non manifeste ab eo moveri
nobis videmur. Tametsi quodvis tale clavis vivit:
et quod manifeste vivit, ex his componitur, qua
œ occulte quidem vivunt, mirabiles tamen vires
animali huic largiuntur ad vitam. Non enim fieri
potest, ut homo ad tot tantaque moveatur, si vi-
res suæ, quibus movetur, sint prorsus inanimates.
Impossibile rursus, totum ita vivere, nisi in eo
singula propria vita vivant, etiam si non insit
electio. Nam in agendo electione noui indiget,
utpote quod electione antiquius est, itaque saepè
vires partium sequitur.

43¹ **A** Οὐδὲν οὖν τῷ παντὶ ἀπόβλητον αὐτοῦ, ἐπεὶ καὶ πῦρ, καὶ ὅσα τῶν τοιούτων λέγομεν ποιεῖν, εἴ τις τὸ ποιεῖν αὐτῶν ζητήσειε τί ποτέ ἔστι τῶν νῦν δοκούντων εἰδέναι, ἀπορήσειεν ἀν εἰ μὴ δύναμιν ταῦτὴν αὐτῷ ἀποδοίη ἐν τῷ παντὶ εἶναι, καὶ τοῖς ἄλλοις δὲ τὸ τοιοῦτον τοῖς ἐν χρήσει λέγοι. Ἀλλ' ἡμεῖς τὰ μὲν συνήθη οὕτ' ἀξιοῦμεν ζητεῖν,⁵ οὕτ' ἀπιστοῦμεν περὶ δὲ τῶν ἄλλων τῶν ἔξω τοῦ συνήθους δυνάμεων ἀπιστοῦμέν τε ὡς ἔχει ἔκαστον, καὶ τῷ ἀσυνήθει τὸ θαυμάζειν προστίθεμεν· θαυμάσαντες ἀν καὶ ταῦτα, εἰ ἀπείροις αὐτῶν οὖσιν ἔκαστόν τις προσφέρων ἔξηγοῖτο αὐτῶν τὰς δυνάμεις. Ἐχειν μὲν οὖν ἔκαστον, δύναμίν τινα ἄλογον φατέον ἐν τῷ παντὶ πλασθὲν καὶ μορφωθὲν καὶ μετειληφός πως ψυχῆς παρὰ τοῦ ὄλου ὄντος ἐμψύχου, καὶ σπεριειλημμένον ὑπὸ τοιούτου, καὶ μόριον ὃν ἐμψύχου· οὐδὲν γὰρ ἐν αὐτῷ, ὅτι μὴ μέρος ἄλλα δὲ ἄλλων πρὸς τὸ δρᾶν δυνατώτερα, καὶ τῶν ἐπὶ γῆς καὶ τῶν οὐρανίων μᾶλλον, ἀτε ἐναργεστέρᾳ φύσει χρώμενα, καὶ γίγνεσθαι πολλὰ κατὰ τὰς δυνάμεις ταύτας οὐ τῇ προαιρέσει, ἀφ' ὧν δοκεῖ ιέναι τὸ δρώμενον. Ἐστι γὰρ καὶ ἐν τοῖς προαιρέσιν οὐκ ἔχουσιν, οὐδὲ ἐπιστραφέντος τῇ δόσει τῆς δυνάμεως, καν

2. λεγομένων] Codd. omnes et Vill. λέγειν, ut legi. Fic. et nos corremus.

ib. ποτέ ἵστη] Cod. Vat. ποτέ ἵστη cum Vill.

3. ταῦτα] Cod. Vat. ταύτην cum Marc. A.

4. αὐτῷ ἀποδοίη] Cod. Med. B. ἀποδοῖν

αὐτῷ.

5. λέγοι] Cod. Vat. λέγει.

ib. οὐτ' ἀξιοῦμεν] Ita Codd. omnes. Ed. ὅν τ' ἀξιοῦμεν.

12. περιειλημμένον] Codd. Ciz. Marc. A. Med. B. Vat. et Vill. περιειλημμένον. Et sic rescripti.

14. καὶ τῶν οὐρανίων] Cod. Med. B. omittit τῶν.

ib. ἴναργεστέρᾳ] Cod. Vat. ἴναργεστέρᾳ cum Marc. A.B. quod recepi.

17. ἔχουσιν] Cod. Vat. ἔχουσι seq. dist. maj. ib. καὶ] Cod. Vat. καὶ.

XXXVII. *Sicut membra nostra, tam interna quam externa, vires ad actionem atque motum habent ab anima nostra, sic omnia mundi membra ab ipsa mundi anima. Mirabiles supra naturam elementarem actiones in lapillis, metallis, herbis, animam esse testantur in mundo, a qua minima quaque vires ubique maximas habeant. Item quod exiguis ignis tam procul agat, tam facile cuncta in se absumat, quod luceat, habet ab anima: imo singula quod aliquid generent. Et ipse ordo motuum atque formarum ab anima regitur, contrariarumque connexio, et motus caelestis machinæ tam ingentis, in quam velut animæ proximam genitalis anima potissimum propagatur: per hanc in ignem, per hunc in aërem, per hunc in cætera. Atqui genitalis hæc mundi vita non electione quasi practica, nec actionis sua animadversione in hæc: sed ita naturaliter agit, ut Sol et ignis: imo ut et in nobis anima vegetalis. Naturalis autem actio est antiquior, quam electio practica, quamvis contemplativa et universalis ipsa excelsæ mentis electio antiquior sit, quam actio naturalis.*

Nihil igitur universo ex suis est rejectum vel destitutum. Nempe si quis eorum, qui nunc vi-

dentur sapere, de igne vel de alio quovis talium, quæ dicimus facere, indagaverit, quidnam sit ipsum facere, non prius se a dubitationibus explicabit, quam vim ipsam efficiendi in singulis agnoscat ex universo, idemque dicat omnino de omnibus, quæ sunt in usu. At nos de consuetis quidem neque investigandum quicquam, neque dubitandum esse censemus: de viribus autem insolitis dubitamus, quomodo unaquæque se habeat, et nova tantum admiramur: admiraturi similiter, quæ nunc consueta sunt nobis, si ad haec ipsa nondum assuefactis, eorum quispiam vires exponentandas adducat in medium. Existimandum igitur unumquodque occultam quandam in se vim habere in universo fictum atque formatum, et quodammodo mundanæ ipsius animæ participes, ab universo comprehensum animato animati membris: quippe eum nihil in eo sit, quod non sit pars ejus: alia vero aliis valentiora sunt ad agendum, tum quæ in terra sunt, tum quæ in cælo. Et profecto caelestia omnium validissima, utpote quæ expressiori natura fruuntur: